
EUROPOS REIKALŲ 
KOMITETAS



2          Europos reikalų komitetas

II Seimo rūmai

I Seimo rūmai



3          Europos reikalų komitetas

ĮŽANGA

Lietuvos valstybė yra nepriklausoma demokratinė Respublika. 
Aukščiausią suverenią galią Tauta vykdo tiesiogiai ar per demokratiškai 

išrinktus savo atstovus. 
Valstybės valdžią Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos Prezidentas 

ir Vyriausybė, Teismas.
Seimą sudaro Tautos atstovai – 141 Seimo narys, kurie renkami ketve

riems metams remiantis visuotine, lygia, tiesiogine rinkimų teise ir slaptu 
balsavimu.

(Lietuvos Respublikos Konstitucija)

Seimo darbą organizuoja Seimo Pirmininkas. Jis pir mininkauja 
Seimo valdybai, kuri sprendžia svarbiausius organizacinius Seimo darbo 
klausimus. Įstatymų projektams svarstyti, parlamentinei kontrolei atlikti 
ir kitiems klausimams nagrinėti Seime sudaromi komitetai. Komitetų 
sudėtį tvirtina Seimas. Šiuo metu Seime sudaryta 15 komitetų:

Aplinkos apsaugos

Audito

Biudžeto ir finansų

Ekonomikos

Europos reikalų

Informacinės visuomenės plėtros

Kaimo reikalų

Nacionalinio saugumo ir gynybos

Socialinių reikalų ir darbo

Sveikatos reikalų

Švietimo, mokslo ir kultūros

Teisės ir teisėtvarkos

Užsienio reikalų

Valstybės valdymo ir savivaldybių

Žmogaus teisių



4          Europos reikalų komitetas

Savo politiniams tikslams įgyvendinti Seimo nariai jungiasi į frakcijas 
(politines grupes). Seime veikia Seniūnų sueiga, kurią sudaro Seimo 
valdybos nariai ir frak cijų atstovai. Seniūnų sueiga svarsto Seimo sesijų 
darbų programas ir Seimo plenarinių posėdžių darbotvarkes. 

Seimas kiekvienais metais renkasi į dvi eilines sesijas – pavasario 
(kovo 10 d. – birželio 30 d.) ir rudens (rugsėjo 10 d. – gruodžio 23 d.). 

SEIMO VAIDMUO SVARSTANT EUROPOS 
SĄJUNGOS REIKALUS

2004 m. gegužės 1 d. Lietuvos Respublikai įstojus į Europos Sąjungą 
(ES), Seimas pasirinko aktyvaus parlamento dalyvavimo svarstant ES 
reikalus modelį su Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintomis 
Seimo dalyvavimo svarstant ES reikalus galiomis ir jo teise gauti visą su ES 
reikalais susijusią informaciją. Pagal Seime įdiegtą ES reikalų svarstymo 
parlamentinės kontrolės modelį parlamentinė kontrolė suprantama 
ne tik kaip atliktų darbų įvertinimas, bet ir kaip vykdomosios valdžios 
atliekamų darbų stebėsena. 

Seimo posėdis



5          Europos reikalų komitetas

Pagal Seime įdiegtą ES reikalų koordinavimo modelį svarstant 
ES reikalus dalyvauja visi komitetai (Seimo statute jie vadinami 
specializuotais), tačiau Europos reikalų komitetas ir Užsienio

reikalų komitetas, – remdamiesi 2004 m. liepos 13 d. Konstituciniu 
aktu „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos Sąjungoje“, Seimo 
statute nustatyta tvarka gali Vyriausybei pateikti Seimo nuomonę dėl 
pasiūlymų priimti ES teisės aktus. Lietuvai rengiantis narystei ES, Seimas 
sudarė visas prielaidas tam, kad Lietuva galėtų aktyviai ir efektyviai 
dalyvauti ES teisėkūros procese.

 

SEIMO KOMITETŲ SUDARYMAS 

Seimo komitetai sudaromi ne mažiau kaip iš 7 ir ne daugiau kaip iš 
17 (išskyrus Europos reikalų komitetą) Seimo narių pagal proporcinio 
frakcijų atstovavimo principą. Tikslų kiekvieno komiteto narių skaičių 
nutarimu tvirtina Seimas. Seimo narius į komitetus, laikydamosi 
Seniūnų sueigos patvirtintų atstovavimo normų, rekomenduoja frakcijos 
atsižvelgdamos į savo narių pageidavimus ir kompetenciją. Komitetų 
sudėtį tvirtina Seimas balsuodamas už visą komiteto narių sąrašą. 

Europos reikalų komitetas sudaromas ne mažiau kaip iš 15 ir ne 
daugiau kaip iš 25 Seimo narių pagal proporcinio Seimo frakcijų 
atstovavimo principą. Atstovus frakcijos deleguoja iš komitetų pirminin
kų ar jų pavaduotojų, frakcijų seniūnų ar jų pavaduotojų, frakcijų narių, 
atsakingų už ES klausimus. Europos reikalų komiteto nariais gali būti 
Seimo nariai, dirbantys kituose komitetuose. Europos reikalų komiteto 
pirmininku skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, atsakingas už 
ES reikalus. Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojų skaičių 
nustato Seimas.

    



6          Europos reikalų komitetas

EUROPOS REIKALŲ KOMITETAS

Gediminas KIRKILAS
Komiteto pirmininkas
Lietuvos socialdemokratų partijos 
frakcija

Linas BALSYS 
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Mišri Seimo narių grupė

Stasys BRUNDZA
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Lietuvos socialdemokratų partijos 
frakcija

Povilas GYLYS
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Frakcija „Tvarka ir teisingumas“

Arminas LYDEKA
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Liberalų sąjūdžio frakcija

Andrius MAZURONIS 
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Liberalų sąjūdžio frakcija

Emanuelis ZINGERIS 
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų frakcija

Vilija 
ALEKNAITĖ ABRAMIKIENĖ
Komiteto narė
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Audronius AŽUBALIS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Virginija BALTRAITIENĖ
Komiteto narė
Darbo partijos frakcija



7          Europos reikalų komitetas

Šarūnas BIRUTIS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija

Vydas GEDVILAS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija

Benediktas JUODKA
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Andrius KUBILIUS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Kęstutis MASIULIS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Jaroslav NARKEVIČ
Komiteto narys
Lietuvos lenkų rinkimų akcijos-
Krikščioniškų šeimų sąjungos frakcija

Marija Aušrinė 
PAVILIONIENĖ
Komiteto narė
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Domas PETRULIS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Giedrė PURVANECKIENĖ
Komiteto narė
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Egidijus VAREIKIS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija



8          Europos reikalų komitetas

Birutė VĖSAITĖ
Komiteto narė
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Mečislovas ZASČIURINSKAS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija

Aleksandras ZELTINIS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Zita ŽVIKIENĖ
Komiteto narė
Darbo partijos frakcija

Europos reikalų komitetas įsteigtas siekiant užtikrinti Lietuvos 
pasirengimo narystei ES parlamentinę kontrolę. Europos reikalų 
komitetas yra didžiausias iš  nuolatinių Seimo komitetų.

 ir yra formuojamas atskira Statute nustatyta tvarka. Į Europos reikalų 
komiteto pirmininko pareigas skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, 
atsakingas už Europos Sąjungos reikalus.

KOMITETO VEIKLOS  KRYPTYS

Europos reikalų komiteto veikla reglamentuojama Seimo statuto 61 
straipsnyje. Komitetui pavesta:

1) pagal savo kompetenciją nagrinėti Seimo kompetencijai priklausan
čius svarbiausius Lietuvos Respublikos narystės ES klausimus ir prireikus 
pareikšti dėl jų nuomonę; 



9          Europos reikalų komitetas

2) padėti užtikrinti Lietuvos Respublikos suvereniteto ir narystės 
teisių bei pareigų ES įgyvendinimo parlamentinę kontrolę;

3) padėti užtikrinti deramą Lietuvos Respublikos interesų atstovavi
mą ES;

4) padėti Seimui vykdyti Vyriausybės ir kitų institucijų veiklos, 
susijusios su ES strategijų įgyvendinimo veiksmų planavimu ir 
vykdymu, svarbios reikšmės regioninių europinės integracijos (ypač 
infrastruktūros) projektų įgyvendinimu, ES struktūrinių fondų lėšų 
panaudojimu, Lietuvos dalyvavimo ES institucijų veikloje klausimais, 
parlamentinę kontrolę;

5) prižiūrėti, kad įstatymų leidybos procedūros metu būtų laiku ir 
tinkamai priimami įstatymai, įgyvendinantys ES teisės aktus;

6) koordinuoti Seimo komitetų ir komisijų veiklą svarstant ES 
klausimus ir teikiant dėl jų išvadas;

7) pagal savo kompetenciją bendradarbiauti su Europos Parlamentu 
ir kitomis ES institucijomis, taip pat su ES valstybių narių ir kitų Europos 
valstybių nacionalinių parlamentų Europos reikalų komitetais;  

8) atstovauti Seimui Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų 
konferencijoje (COSAC);

9) pagal savo kompetenciją dalyvauti rengiant ir vertinant Lietuvos 
Respublikos poziciją dėl pasiūlymų priimti ES teisės aktus, prireikus 
teikti Seimo nuomonę Vyriausybei dėl Lietuvos Respublikos pozicijos ir 
įvertinti pozicijos pateikimą ES institucijose;

10) pagal savo kompetenciją nagrinėti kitus ES dokumentus, prireikus 
teikti išvadas ir pasiūly mus dėl šių dokumentų;

11) pagal savo kompetenciją prireikus teikti išvadas Seimui, ar pagal 
teisėkūros procedūrą priimamų aktų projektai galimai neprieštarauja 
subsidiarumo principui;

12) organizuoti diskusijas svarbiausiais ES darbotvarkės klausimais 
Seimo plenariniame posėdyje;

13) atlikti kitas funkcijas, susijusias su Seimo ir visuomenės in
formavimu apie ES.



10          Europos reikalų komitetas

KOMITETO ĮGALIOJIMAI IR DARBO TVARKA

Europos reikalų komitetas paprastai posėdžiauja du kartus per savaitę: 
trečiadieniais ir penktadieniais. Lietuvai įstojus į ES, buvo pakeistas Seimo 
narių susitikimų su rinkėjais laikas. Vadinamoji „rinkėjų diena“ perkelta 
iš penktadienio į pirmadienį tam, kad Europos reikalų komitetas galėtų 
suteikti derybų mandatą ministrams, vykstantiems į Europos Sąjungos 
Tarybos posėdžius pirmadienį.

KOMITETO VEIKLA

Europos reikalų komitetas atlieka parlamentinę ES reikalų kontrolę 
šiais būdais:

1) suteikia įgaliojimus Ministrui Pirmininkui ar ministrui pristatyti 
ir atstovauti Lietuvos Respublikos pozicijai Europos Vadovų Taryboje ir 
Europos Sąjungos Taryboje;

Komiteto posėdis



11          Europos reikalų komitetas

2) išklauso ir įvertina ministrų ataskaitas po įvykusių Europos 
Sąjungos Tarybos posėdžių;

3) svarsto Lietuvos Respublikos pozicijas dėl pasiūlymų priimti ES 
teisės aktus ir kitus ES dokumentus ypač svarbiais klausimais.

Seimo statutas numato, kad Europos reikalų komitetas kasmet svarsto 
Europos Komisijos darbo programą ir, atsižvelgdamas į specializuotų 
komiteto siūlymus bei Vyriausybės išvadą, patvirtina Seimo prioritetus 
pagal ją.

Europos reikalų komitetas savo iniciatyva arba gavęs Seimo 
Pirmininko prašymą, specializuoto komiteto išvadas, frakcijos kreipimąsi 
ar Vyriausybės poziciją svarsto ir priima išvadas dėl pagal teisėkūros 
procedūrą priimamų aktų projektų atitikties subsidiarumo principui. 
Komiteto išvados kartu su Seimo rezoliucijos dėl pagrįstos nuomonės 
dėl pagal teisėkūros procedūrą priimamų aktų projektų prieštaravimo 
subsidiarumo principui projektu svarstomos Seimo plenariniame 
posėdyje.

Europos reikalų komitetas yra aktyvus tarpparlamentinio 
bendradarbiavimo iniciatorius ir dalyvis. Jau nuo 1997 m., t. y. Lietuvai 
dar tik rengiantis narystei ES, komitetas pradėjo aktyviai dalyvauti 
COSAC veikloje ir iki šiol yra aktyvus COSAC narys, nuolat pasisakantis 
aktualiausiais ES darbotvarkės klausimais.

Komitetas palaiko glaudžius ryšius su Europos Parlamentu. Komiteto 
iniciatyva nuo 2003 m. sausio

mėn. įsteigta Lietuvos Respublikos Seimo nuolatinio atstovo Europos 
Sąjungoje pareigybė. 

Dalyvaudamas IPEX (tarpparlamentinė informacijos mainų duomenų 
bazė) veikloje, komitetas efektyviai keičiasi informacija su kitų ES 
valstybių narių parlamentais ir efektyviau atlieka ES reikalų parlamentinę 
kontrolę.



12          Europos reikalų komitetas

VARDAS, PAVARDĖ PAREIGOS TELEFONAS EL. PAŠTAS

Rūta 
BUNEVIČIŪTĖ

Biuro vedėja 
(ES)

(8 5) 239 6760

Dainora 
ASEVIČIENĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6861 dainora.aseviciene@lrs.lt

Danutė 
BUDREIKAITĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6727 danute.budreikaite@lrs.lt

Agnė 
GRIGIENĖ

Patarėja (ES) agne.grigiene@lrs.lt

Renata 
LYGIENĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6592 renata.lygiene@lrs.lt

Jolita 
ŠEDAUSKIENĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6860 jolita.sedauskiene@lrs.lt

Liucija 
MAŽYLYTĖ

Padėjėja (ES) (8 5) 239 6761 liucija.mazylyte@lrs.lt

EUROPOS REIKALŲ KOMITETO BIURAS

Komiteto funkcijas įgyvendinti padeda savarankiškas Seimo kan
celiarijos padalinys – Europos reikalų komiteto biuras. Jame dirba 7 
darbuotojai.

Parengė Seimo Europos reikalų komitetas ir Informacijos ir komunikacijos departamentas.
Nuotraukų autorė – Olga Posaškova.



Europos reikalų komiteto adresas

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius

I rūmai 
Tel. + 370 5 239 6592, faksas + 370 5 239 6409

El. p. erk@lrs.lt; www.lrs.lt


